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گزارشی از نغمه  ماندگار عاشورایی با نوای سلیم مؤذن زاده

نوحه »زینب زینب« چگونه 
ماندگار شد؟

تأملی فرهنگی بر هتک حرمت قرآن در اروپا

قرآن، آتش و جنبش جهانی خانواده
در  قرآن  زدن  آتش 
غرب اتفاقی بی سابقه 
نیست، اما به نظر 
می رسد روند فعلی 
توهین به قرآن کریم 
ت  فعا د خاف  بر 
هتک  که  شته  گذ
حرمت عمدتاً در پی 
بهانه ای واکنشی در 
قبال تحولات اسام 
و غرب رخ می نمود، 
این بار کنشی کاماً 
تهاجمی است. ماجرا 
از آتش زدن قرآن در 
مقابل سفارت ترکیه شروع شد و به سوزاندن 
مصحف شریف در برابر سفارت عراق، هتک 
تصاویر آیت الله خامنه ای و باز هم توهین و 
سوزاندن قرآن انجامید. به نظر می رسد این 
پروژه بیش و پیش از هرچیزی با فراخوانی 
دوباره انگاره های اسام ستیز، ضدایرانی و 
مهاجرهراس، در پی بازمفصل بندی اسام به 
مثابه یک دیگری مهاجم و دشمن محوری برای 
جریان روبه رشد راست گرایی افراطی در اروپا 
و جایگزین کردن آن با دیگری های داخلی در 

اروپا همچون همجنس گرایی است.
 چرا سوئد و دانمارک؟ داده ها نشان می دهد 
مهاجرستیزی، تنفر از اسام در این دو کشور 
همواره از زمینه های فعال برخوردار بوده 
است، همچنین راست افراطی در سوئد و 
دانمارک بر خاف جریان غالب افراط  گرایی 
اروپایی که در سال های اخیر جبهه بندی 
رؤیت پذیری در برابر ال جی بی تی صورت داده، 
دارای سویه های ساکت و بعضاً همراه با جریان 

روبه رشد همجنس گرایی است.
 جالب تر آن که چهره های اصلی قرآن سوز 
در سوئد بر خاف تبار تاریخی سیاسی خود 
که همواره ضدهمجنس گرایی بودند، در 
سال های اخیر نوعی از بازنگری گفتمانی 
را تجربه کرده و تاش کرده اند تا سویه 
آشکار کنش های مخالف خوان خود را بر 
ضدیت با اسام، مهاجران برسازند. چرا الان؟ 
چند سال اخیر و با برکشیدن راست گرایی 
افراطی در اروپا و خروج دوباره آن از حاشیه 
سیاست و طرح ساخت های گفتمانی اش 
به مثابه یک نظم بدیل، حمایت از خانواده 
مردسالار و مقابله با همجنس گرایی به عنوان 
یکی از دال های محوری این جریان، مورد 
اقبال بخشی از جوامع اروپایی قرار گرفته 
است. این در حالی ست که رؤیت پذیری و 
مشروعیت یابی همجنس گرایی و ملحقات 
آن )LGBTQIAS+( در اروپا نیز در چندسال اخیر 
با شیب بسیار تندی در حال رشد است. در 
مقابل هم آوایی جریان های سنتی، مذهبی 
و راست گرا در مقابله با این موج در حال 
تزاید، یکی از سیاست های مهار، تغییر جبهه 
رویارویی از خانواده- همجنس گرایی به اروپا- 

اسام است. 
به نظر می رسد اراده ای در پی آن است تا با 
تحریک دوباره شکاف ها، راست ملی گراها 
و افراط  گرایان را به جای میدان خانواده و 
حتی اقتصاد، دوباره متوجه مسأله تقابل با 
اسام کند، اما چه کنیم؟ باید از تحلیل های 
دم دستی عبور کرد؛ در کنار همه تاش های 
حقوقی برای پیگیری مسأله در سطح جهانی 
و همچنین راهبردهای سیاسی دولت های 
مسلمان، توجه به مسأله خانواده و حرکت 
به سمت شکل دهی به جنبشی فراگیر در 
حمایت از خانواده، و نه خانواده مردسالار، 
در مقابل تقای اقلیتی برای تحریک شکاف 
بین اسام و اروپا ضرورتی مهم و کنشی 

روبه جلوست. 
ند  ا می تو ه  د ا نو خا ز  ا یت  حما ن  ا مید
باشد.  هتاک  ماجراجویان  باطل السحر 
البته این به معنای هضم شدن در گفتمان 
خانواده گرای راست افراطی نیست. شعار 
خانواده مترقی می تواند یکی از دال های 
محوری و پیشران ایده انقاب اسامی در 
جهان باشد. نگاه مکتبی به مسأله خانواده، 
نه شرقی ا ست و نه غربی؛ نه همچون شرق در 
پی احیای نظام های مردسالارانه و انزوای زن 
است و نه همچون غرب به دنبال هدم نظم 
طبیعی خانواده و استفاده ابزاری از زنانگی. 
انقاب اسامی در عین تضمین استقال 
انسانی و هویتی زن، به دنبال حضور پیش ران 
او در عرصه اجتماعی است و زن را به مثابه 
نقطه ثقل عواطف در خانواده و تنظیم گر نظم 
خانوادگی بازمی یابد. انقاب اسامی در میانه 
تجدد و تحجر، در پی معرفی الگویی مترقی 
از خانواده است، خانواده ای که زن در آن نه 
همچون نگاه شرقی تضعیف شده است و نه 
 مانند غرب تحقیر، بلکه تکریم شده و قدرت

 یافته است. 
در جهان امروز و در شرایطی که امپریال فمنیسم 
جهانی در پی انکار اساس خانواده طبیعی و 
راست افراطی و منحرف به دنبال بازآفرینی 
از  الگوواره های متحجرانه پیشینی  است و 
سویی دیگر اراده ای در پی تحریک دوباره شکاف 
میان اسام و مسیحیت اروپایی و برگرداندن 
زمین مجادله امروزین مسیحیت در اروپا علیه 
همجنس گرایی است، اسام و انقاب اسامی 
می تواند راه سومی را باز گشاید و طرح جهانی 
و هنرمندانه سخن انقابی ما دغدغه مندان 
حریم خانواده را با گفتمانی پیشرو و پیشرفته 
درباره خانواده آشنا ساخته و کماکان میدان 
مقابله با همجنس گرایی را در سطح جهانی 

فعال نگه دارد. 

یادداشت

دکتر محمد اصغری
مدیر مرکز رصد 

فرهنگی کشور

 در اردبیل همه شیفته مؤذن زاده بودند
 با وجود همه شهرتی که این نوحه بویژه در دهه 
عزاداری محرم از آن خود ساخته کمتر کسی از مردم 
عادی درباره شاعرش اطاعاتی دارد؛ شعر این مداحی 
از سروده های سیدمحمدتقی سیفی شاعر اهل بیت 
عصمت و طهارت علیهم السام است. سیفی پیش تر 
در گفت وگویی تصویری در فضای مجازی گفته است: 
»من از دوازده سالگی شعر گفتن را شروع کردم. راهی 
که به مرور آن را ادامه دادم. با اینکه در ابتدا با صناعات 
ادبی و قافیه و... آشنایی نداشتم اما وزن و قافیه شعرها 
را درست می گفتم و همین باعث شد که بفهمم 

استعداد شعر گفتن دارم.«
سیفی از همان ابتدا شعر گفتن را در حوزه آیینی شروع 
می کند. او هرگز استادی برای یادگیری فنون ادبی 
نداشته، هرچند در خانواده ای عاقه مند به ادبیات 
پرورش پیدا می کند. پدرش به رغم برخورداری از 
تحصیات مکتب خانه ای با برخی از آثار شاخص ادبیات 
کاسیک فارسی آشنا بوده و همین می شود که با نقد 

اشعار فرزندش به او در این راه کمک می کند.
آن طور که سیفی خودش تأکید دارد، از سال های 
جوانی با شعرهایی که برای امام حسین)ع( و اهل 
بیت می سروده در بین عاقه مندان معرفی می شود. 
او درباره ماجرای آشنایی اش با زنده یاد مؤذن زاده 
گفته است: »در اردبیل همه شیفته زنده یاد مؤذن زاده 
بودند؛ استاد را از همان بچگی می شناختم و من 
هم عاقه مند به ایشان بودم. آن زمان شعرهای 
من در هیأت ها استفاده می شد؛ دهه پنجاه، شاید 
هم پنجاه و خرده ای بود که با استاد مؤذن زاده آشنا 

شدم. هرازگاهی از من هم شعر می گرفتند. در این 
بین دوستی و رفاقت مان هم به مرور بیشتر شد تا 
چهار- پنج سال که گذشت درخواست های بیشتری 
حتی از سوی هیأت  ها برای شعرهایم داشتم. اوایل 
سال 61 ایشان شخصاً سراغم آمد، صحبت هایی کردند. 
گفتم نگران نباشید، هر هفته ای که در مسجد حاج 
مجید برنامه ای بود من شعرش را تأمین می کنم. به 
قولم هم عمل کردم و برای چهار سال متوالی طبق 

وعده مان به او شعر رساندم.«
این شاعر اهل بیت، مؤذن زاده را فردی ساده زیست 
و متعهد به اصول اخاقی معرفی می کند. از کشور 
آذربایجان گرفته تا ترکیه و حتی در هندوستان او را 
می شناسند. من نقل قول های زیادی از دوستان 
شنیده ام که نوای نوحه مؤذن زاده به نقاط مختلفی از 
جهان، حتی به کشورهای اروپایی هم رسیده است.  این 
سروده سیدمحمدتقی سیفی را مداحان دیگری از جمله 
حسین طاهری هم خوانده اند؛ اما هیچ کدام به اندازه 
کار زنده یاد مؤذن زاده ماندگار نشده اند. مؤذن زاده متولد 
مهر 1315 بود. او افزون بر ترکی آذربایجانی به فارسی و 
عربی هم نوحه می خواند و بر این زبان ها نیز تسلط 
داشت. پدرش عبدالکریم، نخستین مؤذن رادیوی 
ایران بود و برادرش رحیم هم از مؤذنان شناخته شده 
به شمار می آمد. سلیم مؤذن زاده در سال های جوانی 
و میانسالی در دهه محرم، در مساجد و حسینیه های 
اردبیل و تبریز و در دهه های آخر عمرش نیز در مساجد 
تهران نوحه خوانی می کرد. وی با آنکه زندگی اش را 
وقف نغمه خوانی برای امام حسین)ع( کرده بود و 
طی سال های زندگی نوحه های متعددی خوانده بود 

اما برای روضه مشهور »زینب زینب« جایگاه به مراتب 
متفاوت از دیگر کارهای خود قائل بود، آنچنان که در 
سال های پایانی زندگی اش در مراسم توصیه کرد که 
او را با نوای زینب زینب تشییع کنند. وی بعد از 6 دهه 

مداحی، دوم آذرماه سال 1395 با زندگی وداع گفت.

 مؤذن زاده اعجوبه ای کم نظیر
برخی چهره های شناخته شده این عرصه، برای 
مؤذن زاده اردبیلی جایگاهی همچون جایگاه استاد 
عبدالباسط در مداحی قائل هستند و توانایی او 
در ساعت ها مداحی مداوم در اوج و حنجره اش را 
از عجایب روزگار می دانند. زنده یاد مؤذن زاده در 
عرصه هایی همچون مولودی خوانی، اذان و قرائت 
قرآن مجید نیز از چهره های شناخته شده بود، آنچنان 
که از وی به عنوان یکی از مطرح ترین افراد در جهان 

اسام یاد می کنند.
از نکات قابل توجه درباره مؤذن زاده می توان به 

آشنایی با ردیف و گوشه های موسیقی اشاره کرد. در 
خاطرات وی صحبت از دیدارها و آموزه هایی است که 
از محضر چهره های شاخص موسیقی همچون جلیل 
شهناز و تاج اصفهانی کسب کرده بوده است. او در 
سفرهای متعددش به کشور آذربایجان مراوداتی هم 
با هابیل علی اف و آقاخان عبدالله اف داشته و تحسین 
آنان را نیز برانگیخته بوده است. مؤذن زاده همواره بر 
ضرورت برخورداری مداحان از دوره های آموزشی تأکید 
داشت. گفتنی است که در شعر این نوحه، هم به 
مصیبت وارده بر حضرت زینب توجه شده و هم شاعر 
در آن حقیقت وجودی این بانوی ارجمند اسام را با 
مخاطبان به اشتراک گذاشته است. عباراتی همچون 
»روح با ایمان«، »نشان زهرا)س(« و »محبوبه جانان« در 
وصف زینب کبری)س( مبین حقیقت وجودی آن بانوی 
بزرگ اسام است که در شعر وجود دارد و در کنار آن، 
ام المصائب بودن آن حضرت در عباراتی همچون »درد 

آشنا«، »غرق با« و »قهرمان غم« تجلی یافته است.

سیفی از همان ابتدا شعر گفتن را در حوزه آیینی 
شروع می کند. او هرگز استادی برای یادگیری فنون 

ادبی نداشته، هرچند در خانواده ای عاقه مند 
به ادبیات پرورش پیدا می کند. پدرش به رغم 

برخورداری از تحصیات مکتب خانه ای با برخی از 
آثار شاخص ادبیات کاسیک فارسی آشنا بوده و 

همین می شود که با نقد اشعار فرزندش به او در این 
راه کمک می کند.

ـــرش بـ

فرهنگی

این شاعر 
اهل بیت، 
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را فردی 
ساده زیست 
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اخلاقی معرفی 
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از کشور 

آذربایجان 
گرفته تا ترکیه 

و حتی در 
هندوستان او 

را می شناسند. 
من 

نقل قول های 
زیادی از 

دوستان 
شنیده ام که 

نوای نوحه 
مؤذن زاده به 

نقاط مختلفی 
از جهان، حتی 

به کشورهای 
اروپایی هم 

رسیده است

 رویدادهای متنوع فرهنگی 

در سطح شهر، پذیرای سوگواران محرم شده اند

 خیمه گاه حسینی
میزبان هنرهای عاشورایی

برنامه های فرهنگی و هنری متنوعی این روزها و در ایام 
دهه اول محرم در سطح شهر در جریان است و میادین 
اصلی شهرها، میزبان مردم و مشتاقان و عاقه مندانی 
هستند که برای دریافت محتوای عاشورایی در قالب های 
مختلف به صحن خیابان ها پا می گذارند و سوگواری 
اباعبدالله را در کنار یکدیگر برگزار می کنند. در میدان 
هفتم تیر هم امسال به ابتکار سازمان زیباسازی 
شهرداری تهران، خیمه بزرگ و زیبایی برپا شده تا هر 
روز از صبح تا شب، محل ماقات هنرمندان شاخه های 
مختلف هنری از هنرهای تجسمی گرفته تا نمایشی 
باشد و مردم از مرحله خلق اثر تا نمایش و تماشا را از 

نزدیک در کنار یکدیگر تجربه کنند.
شهاب الدین شکیبا، مدیر اداره نقاشی دیواری سازمان 
زیباسازی شهرداری و مدیر موزه خوشنویسی ایران درباره 
رویداد خیمه هنرهای عاشورایی هدف از برپایی این 
خیمه را تولید آثار عاشورایی با هدف نمایش به عنوان 
المان های شهری ذکر و تصریح می کند که نفس به 
نمایش گذاشتن پروسه خلق آثار پیش چشم مردم 
هم در این رویداد، موضوعیت دارد و به همین خاطر 
هنرمندان در طول روز و تا انتهای شب در خیمه حضور 
دارند.معماری عرصه زیر خیمه، یادآور میدانگاه های 
قدیمی است که در عرصه دایره ای میانی تعزیه و 
نمایش اجرا می شده است. این عرصه دایره ای زیر 
خیمه، به چهار ربع دایره تقسیم شده که یک عرصه 
دایره ای میانی آنها را از هم جدا می کند و راهروهایی به 
شکل به عاوه، دسترسی حضار را به هر گوشه از خیمه 
تسهیل می کنند. در گوشه ای از ربع شمال غربی خیمه، 
هنرمندی با یک چرخ خیاطی نشسته و در آرامش از 
پارچه های مخملی و نخ های سبز، آویزه و کتیبه می دوزد.

شکیبا درباره تنوع برنامه های هنری حاضر در خیمه به 
غرفه نقاشیخط، نقاشی قهوه خانه ای، پارچه نویسی به 
سبک قدیم، مجسمه سازی اشاره می کند و می گوید: 
»آیتم های نمایشی ما از ساعت 17 هر روز آغاز و هنرهایی 
چون تعزیه، نقالی، سنج و دمام زنی، سرودخوانی و 
نمایش توسط گروه های مختلف تا ساعت 22 اجرا 
می شوند.« وی می افزاید: »چون خیمه، فضای سنتی 
دارد ما هر شب هم از یکی از پیرغامان اباعبدالله)ع( 
دعوت می کنیم تا هم در میان مردم حاضر شوند و هم 

به مداحی بپردازند.«
نقاشیخط روی تیغه های پرعلم

اگر از راهروی جنوبی از سمت خیابان کریمخان به 

خیمه وارد شوید عرصه شرقی، میزبان هنرمندان 
نقاشیخط شده است. از هر سو که به سمت گرداگرد 
خیمه عاشورایی میدان هفتم تیر حرکت کنید، دورتادور 
پارچه سپید آن را تیغه های فلزی به شکل تیغه های 
پرمانند روی علم ها، فراگرفته اند. تیغه هایی که روی 
دامان شان، عبارات و جماتی نوشته شده و همزمان 
هنرمندان رشته نقاشیخط در حال طراحی و تیغه های 

دیگری زیر سقف خیمه هستند.
مریم علی وحدتی از هنرمندان حاضر در این خیمه 
عاشورایی درباره غرفه نقاشیخط که در آن فعالیت 
می کند، می گوید با فراخوان سازمان زیباسازی شهرداری 
در این خیمه حاضر شده اند. »پیش از این، سازمان 
زیباسازی شهرداری از هنرمندان دعوت کردند و ما هم 
آثارمان را ارائه دادیم و برخی که شرایط ارائه را دارا بود 
گزینش شدند و حالا در حال اجرا هستند. این رویداد 
با نام »نشان عاشقی« در حوزه نقاشیخط، دومین سالی 

است که برگزار می شود.«
علی وحدتی اضافه می کند، تیغه های دورتادور این 
خیمه، آثاری هستند که سال گذشته خلق شده اند و 
تیغه هایی که امسال تولید می شوند در سطح شهر و 
در میادین دیگر به مرور و در طی دهه اول به نمایش 

درخواهند آمد.
فرزندانمان را به خط خوش ترغیب کنیم

از کنار عرصه میانی که به سمت شرق گردش کنید 
نوبت به هنر خوشنویسی و پارچه نویسی می رسد. 
پارچه های مشکی بزرگی روی زمین پهن شده اند و 
چند هنرمند در حال نوشتن اشعاری روی آنها هستند. 
شعر را از بالا به سختی و به آرامی می خوانم: »ای که به 
عشقت اسیر، خیل بنی آدمند!/ سوختگان غمت، با 

غم دل خرمند«.
سیروس صادقی که 25سال به صورت حرفه ای مشغول 
خوشنویسی است، درباره این هنر تأکید می کند که 
پارچه نویسی یک گوشه از هنر خوشنویسی است. 
»پارچه نویسی، قبل از اینکه استفاده از دستگاه های 
جدید چاپ بنر مرسوم شود، بسیار رایج بود. اما با ورود 
این دستگاه ها، خورشید پارچه نویسی رفته رفته غروب 
کرد.« او این رواج استفاده از چاپ های جدید را نقد 
می کند و می گوید: »مردم فکر می کنند اگر بتوانیم همه 
»واو«ها یا »نون«ها و کاً حروف را به صورت استاندارد به 
یک شکل بنویسیم، خیلی خوب است درحالی که این 
طور نیست. هر خوشنویس و به طور کلی هر هنرمندی، 
هر بار اثر جدیدی خلق می کند روحش را در آن اثر 
به جا می گذارد و این مسأله اثر هنری را خیلی بیشتر 

می کند.« متمایز 
صادقی معتقد است روح هنرمند در اثر از هر شاخه ای 
که هست جاری می شود و همین بداهه بودن است 
که باعث می شود اثر روی مخاطب تأثیر بگذارد و حس 

خوشایند و ناخوشایند هنرمند را دریافت کند. »به همین 
خاطر است که انتقال پیام با خط خوش سریع تر 
و مؤثرتر اتفاق می افتد و سازمان زیباسازی شهرداری 
هم از ما خواست که اشعار عاشورایی را با خط خوش 
بنویسیم تا در سطح شهر نصب شوند و مردم وقتی 
آنها را می خوانند پیام شان را بهتر دریافت کنند و به 

دل شان بنشیند.«
او از کم شدن هنرمندان خوشنویس و پارچه نویس گایه 
می کند و نسبت به این مسأله هشدار می دهد و ابراز 
امیدواری می کند خانواده ها لااقل فرزندان شان را به 
خط خوش داشتن ترغیب و تشویق کنند تا این هنر 
و طبعاً اثرات اجتماعی و فرهنگی آن هم پایدار بماند.

نقاشی قهوه خانه ای، خانه و موزه لازم دارد
در آخرین غرفه در ضلع جنوب شرقی، سه بوم نقاشی 
بزرگ خودنمایی می کند. جوانی به نام سهیل مصیبی 
در حال پیش بردن کار هر سه بوم به طور همزمان 
است. او فرزند سعید مصیبی، هنرمند پیشکسوت 
نقاشی قهوه خانه ای است که حالا راه پدر را ادامه 

. هد می د
او درباره این سبک نقاشی می گوید: »مضامین نقاشی 
قهوه خانه ای مضامین مذهبی است که مهم ترین آن 
را هم واقعه عاشورا و ماجراهای آن تشکیل می دهد.« 
او هم بر این اساس، سه برش از روضه های مربوط به 
حضرت اباالفضل)ع( را انتخاب کرده و سه نقاشی را این 
طور توضیح می دهد: »نقاشی اول، به اذن میدان گرفتن 
حضرت اباالفضل از سیدالشهدا بازمی گردد. در دومین 
پرده، نبرد حضرت با یکی از سرداران سپاه ابن زیاد به 
اسم مارد ابن صدیف در کنار نهر علقمه روایت می شود 
و در بوم آخر هم داستان وارد شدن حضرت اباالفضل 

بر پدرشان امیرالمؤمنین)ع( در بهشت و آب نوشیدن از 
حوض کوثر، نقاشی شده است.«

غ سلّم از المان های پرده آخر  درخت طوبی و مر
غ سلم، پرنده ای  هستند. مصیبی اضافه می کند که مر
با صورت آدم است که هر زمان، مؤمنان بر پیامبر و 
آل ایشان صلوات بفرستند، پرهایش را در حوض کوثر 
می زند و سپس به تعداد قطراتی که از پرهای او بر 
آسمان پاشیده می شود فرشتگان برای مؤمنان، ثواب 
می نویسند. »این پان یکی از ارکان پرده های درویشی 

و نقاشی قهوه خانه ای است.«
مصیبی اضافه می کند: »رویکرد ما این بوده است 
که نقاشی قهوه خانه ای را از حالت موزه ای و مناسبتی 
خارج کنیم و دوباره آن را به بطن جامعه بیاوریم؛ همان 
جایی که در آن جایگاه یافته است.« او می گوید نقاشان 
قهوه خانه ای که بسیاری از آنها دیگر در بین ما نیستند، 
دو دغدغه داشتند؛ یکی اینکه بتوانیم برای این هنر، 
مرکزی به عنوان »خانه نقاشان قهوه خانه ای« یا »موزه 
نقاشان قهوه خانه ای« داشته باشیم و دیگری هم اینکه 

بتوانیم این هنر ملی را ثبت بین المللی بکنیم.
خیمه گاهی که آغوشش را برای همه هنرهای عاشورایی 
و عاقه مندان آنها باز کرده بر محور وحدت بخش 
»حسین علیه السام« پایگاهی برای همه هنرمندانی 
شده که این روزها شاید خود را در میان هنرهای 
جدیدتر، در انزوا و اقلیت می بینند در حالی که معتقدند 
هنر آنها و آثارشان هنوز حرف های جذاب زیادی برای 
گفتن دارد و تنها ارتباط مستقیم با مردم است که 
می تواند جایگاه شان را به آنها بازگرداند. خیمه هنرهای 
عاشورایی هر روز از ساعت 17 تا 22 در میدان هفتم تیر 

پذیرای هنرمندان است.

فاطمه ترکاشوند
روزنامه نگار

فرهنگی

سیفی از همان 
ابتدا شعر 

گفتن را در 
حوزه آیینی 

شروع می کند. 
او هرگز 

استادی برای 
یادگیری فنون 
ادبی نداشته، 

هرچند در 
خانواده ای 

علاقه مند به 
ادبیات پرورش 

پیدا می کند. 
پدرش به رغم 

برخورداری 
از تحصیلات 

مکتب خانه ای 
با برخی از 

آثار شاخص 
ادبیات 

کلاسیک 
فارسی آشنا 

بوده و همین 
می شود که 

با نقد اشعار 
فرزندش به 
او در این راه 

کمک می کند

خیمه گاهی 
که آغوشش 
را برای همه 

هنرهای 
عاشورایی و 

علاقه مندان 
آنها باز کرده 

بر محور 
وحدت بخش 

»حسین 
علیه السلام« 

پایگاهی 
برای همه 

هنرمندانی 
شده که این 

روزها شاید 
خود را در 

میان هنرهای 
جدیدتر، در 

انزوا و اقلیت 
می بینند 

در حالی که 
معتقدند 
هنر آنها و 

آثارشان هنوز 
حرف های 

جذاب 
زیادی برای 

گفتن دارد و 
تنها ارتباط 
مستقیم با 

مردم است 
که می تواند 
جایگاه شان 

را به آنها 
بازگرداند

در آخرین 
غرفه در 

ضلع جنوب 
شرقی، سه بوم 

نقاشی بزرگ 
خودنمایی 

می کند. جوانی 
به نام سهیل 

مصیبی در 
حال پیش 

بردن کار هر 
سه بوم به طور 

همزمان است. 
او فرزند سعید 

مصیبی، 
هنرمند 

پیشکسوت 
نقاشی 

قهوه خانه ای 
است که حالا 

راه پدر را ادامه 
می دهد


